quere & nihil proficere! sed modo in eo tantum hæc ope-
rositas & officiositas medica acquiescat! sane verum est,
quod *Seneca* elocutus est *Epiſt. 95.* *Homo sacra res jam per lu-*
sum & jocum occiditur; & quid ejusmodi temerarii *saltus*
ab uno ad alterum, imò ab uno *extremo* ad alterum aliud
promittant, quam luctuosum eventum: hinc illæ lacrymæ
hätte ich doch nichts gebraucht! ob id prudentes *Philosophi*
in arduis doloribus commendant *patientiam* & *medici com-*
mendant expectationem, quæ certè longè majorem utilita-
tem habet, quam laboriosa & *anxia* illa medicamentorum
ordinatio: & sicut plebejum est dipterium *viel hilft viel*:
ita invertimus hoc & dicimus, quod sæpe in talibus casibus
verum evadat: *viel schadet viel!* unde consultius est *modeste*
expectare: quid denique fiat in chronicis *convulsionibus*,
ubi ob *inopiam* efficacium adminiculorum *necessitate* coa-
ctus artifex expectare debet, dum interdum etiam verum
evadit & observatur nostrum assertum, si *maturius expe-*
ctatio adhibita fuisset, morbus ejusmodi vix in talem *gra-*
dum aut *contumaciam* degeneraverit, in quam *acerbitatem*
delapsus nunc est ob *omissionem* salutaris hujus *expectationis*;
& docet propterea attenta *observatio* quid & quantum vi-
cissim in morbis convulsivis illa *præceps* atque *impatiens* re-
mediorum ingestio utilitatis obtulerit, ubi à *contrario* uti-
litatem *congruæ* & *moderatae* *expectationis* demonstrare
placuit, quæ se se non tam ad *totalem* remediorum negle-
ctum, quam ad *congrua* etiam *tempora* & *opportunitates*
extendit, quibus medicationes congruæ suscipiendæ sunt,
utpote quæ *altera curæ* per *expectationem* exercendæ *con-*
ditio est.

§. XX.

Quod modo breviter de excessivis motuum vitiiis di-
ctum fuit, illud in ordine paucis etiam de *defectibus motuum*
dicendum erit, videlicet, quod *interdum* in iisdem *occasio*
occurrat, ubi cura per *expectationem* applicari potest: &

licet in variis ejusmodi casibus *occasio præceps* sit & pluri-
 mi practici in eo consentiant, quod in ejusmodi affectibus
nihil cunctandum, sed periculum in mora sit, proptereaque
 necessitas postulet, quo tempestivè & assiduè selecta &
 probata auxilia adhibeantur, tamen nonnunquam etiam
 ejusmodi casus obtingunt, in quibus *de præsenti* parum
 amplius operari licet, adeoque expectatione opus est, qua
tempus opportunum attenditur & observatur, ubi pro leva-
 mine ejusmodi morbi, denuò aliquid *positivè* operari licet:
 hujus asserti veritas inclarescet in *specialioribus* observatio-
 nibus & applicationibus: si interdum contingit, ut ex
Mensium vel *Hæmorrhoidum* repentinis suppressionibus
 certi *gradus* & quidem mitiores *defectivorum* vitiorum,
 quoad motus *vitales* occurrant, vel *paralytici* vel *paretici*
 vel *lipothymici*, tunc in cura talium ad primam causam at-
 que *fundamentum* hujus afflictionis retrospicere convenit,
 si quidem ejusmodi affectus non melius neque rationabili-
 bus & certius curantur, nisi Menses aut *Hæmorrhoides*
revocentur, cum vero non ita *indiscretim* Menses & *Hæmorrhoïdes*
 reparari & restitui queant, ita in cura illorum af-
 fectuum quoad hanc fundamentalem causam *tamdiu* expe-
 standum est, donec *opportunum* illud tempus revertatur,
 in quo Mensium & *Hæmorrhoidum* revocatio *promovenda*
 erit: etenim *menstrui* recursus servant sua *congrua* tempo-
 ra & *Hæmorrhoidum* fluxus non raro per *exactas perio-
 dos* decurrit, unde frivolum esset tentamen adeo *promi-
 scuè* in Mensium & *Hæmorrhoidum* restitutionem irruere
 velle, qualis *confusus* impulsus non modo *salutarem* il-
 lum recursum harum *Hæmorrhagiarum* *turbabit* atque of-
 fendet, sed & *reliquum statum* morbi magis *confirmabit* &
 augebit: ob id in *simplici* *Hæmorrhagiarum* promotione
 & *restitutione* tam *difficulter* negotium succedit, quia *oppor-
 tunitas* agendi non *expectatur*: & quamvis aliquando in e-
 jusmodi affectibus *varia* tententur, tamen singulæ tales

medicationes parum fidæ & ingenuæ esse deprehenduntur, quia ad *fundamentum negotii* non pertingunt: occurunt hujus schematis alia specimina & quidem quando evenit, ut certa subjecta ob *consuetorum sudorum anniversariorum*, quos hactenus cum *salubritate* eximia experta fuere, *suppressionem*, futuris frequentibus *lipothymiis* obnoxia redundunt aut torporem & aliqualem *insensibilitatem* in membro quodam percipiunt, tunc neque nervina, roborantia, spirituosa & tonica neque *indiscretim* usurpata diaphoretica *satis exquisite* & firmiter conveniunt, nisi *justis temporibus* salutares sudores denuò promoteantur, ubi iterum prudenti *expectatione* opus est: possent hujus rei casus notatu digni commemorari, si tempus & propositum nostrum concederet: idem accidit, quando e *diarrhœa spontanea annua salutari* subito & præmaturè *oppressa*, vera intestinorum *atonia* & conjuncta contumax *flatulentia* oritur, in qua licet carminativa magnorum titulorum & magnarum promissionum sedulo adhibeantur, eadem tamen vix tantum proficient, quantum *annuis illis temporibus promota & revocata* talis *spontanea diarrhœa* efficiet: in quo passu denuò congrua *expectatio* utilis & necessaria est, donec *opportuno tempore* artifex ejusmodi consilia & auxilia suppeditare potest, quæ *proximè atque directè* ad affectum *talem levandum atque è fundamento curandum* spectant & contribuunt: quidquod in maximè refractariis talibus motuum vitalium defectibus confert interdum ejusmodi causas *intervenientes* expectare, de quibus *Illustris Stahlius in Pathologia medica pag. 913.* dicit: quæ magis *directè ipsas movendi intentiones respiciunt*, & in qualibet *artificiali ope usurpatæ paralysin* interdum aboliunt, ubi *exquisitos & intensissimos animi motus*, admodum *activæ intentionis* nominat, & ad observationem *Valleriolæ & A. N. C.* provocat, ubi exempla allegantur *Paralyticorum terrore*

vehementi & ingenti *iracundia* liberatorum & restitu-
torum.

§. XXI.

Et cum mentio facta fuerit quarundam *Hæmorrhagiarum salutarium* in quarum revocatione & promotione non raro cura per *expectationem* adhiberi debeat, ita placet in hanc observationem paulo curatius introspicere, præpri-
mis cum commoda occasio nos ad utilem hanc animad-
versionem ducat atque invitet: sermo nobis præcipue est de *Mensibus & Hæmorrhoidibus*, utpotè quæ *Hæmorrhagiæ* magis *defectivis*, quam *excessivis* vitiis obnoxiae sunt: interea millenis exemplis admodum comprobatum est, quod *legitimus* harum *Hæmorrhagiarum successus* eximi-
am & evidentem *salubritatem* inferat, *imminutio* verò aut plenaria *suppressio* earundem *perniciofa* existat, ita in ge-
nere ex officio medici fuit, quo talem fluxum sanguinis
omni prudenti consilio & necessario auxilio *sublevare* ad-
eoque sollicitè evitare & *præoccupare* debeat, ne *turbæ* quæ-
dam in eundem incident; proinde verò de hisce *Hæmorrhagiis* notatu digna illa circumstantia pensitanda & be-
ne conferanda est, quod videlicet eadem *justis, statis & exquisitis* temporibus atque *periodis* revertantur id quod de *menstruo* fluxu indubium est; neque quoad *hæmorrhoidalem* fluxum plane inauditum est, quod & ipse *menstruis* periodis redierit, imò non insolitum est, quod certis temporibus *anni* revertatur: quodsi ita contigerit, ut talis *Hæmorrhagia* insolitum *defectum* patiatur & vel immi-
nuatur vel suppressatur, tunc quidem *generica* indicatio est, quo *tempestivè* promoteatur aut *revocetur*: Ast in hoc necessario & laudabili actu minime negotia *præmaturè* sub prætextu tempestivæ operationis gerenda sunt, licet qui-
dem consultum nullo modo sit, quo ejusmodi *Hæmorrhagia* in *diuturna* suppressione relinquatur: interea vero
præ-

præstat rationem & justam proportionem æstimare & di-
 judicare juxta prægressum successum earundem Hæmor-
 rhagiarum: si itaque Menses per dimidium annum suppressi
 fuere, nimis diuturnum esset, non æque in Hæmorrhoidi-
 bus, quando hæ antea per menstruas periodos decurrere non
 sueverunt: exinde concludimus, quod in positiva revo-
 catione & promotione vel Mensium vel Hæmorrhoidum
 prudenti expectatione opus & vicissim cavendum sit, ne
 mox immodece & impatienter tales Hæmorrhagias impella-
 mus atq; urgeamus, sed quo illa tempora expectemus, feliga-
 mus & observemus, quibus fluxus illi sanguinei reverti &
 progredi deberent; hanc circumstantiam si bene observa-
 mus, paulo facilior erit methodus, quæ deinde in cura ta-
 lium deficientium Hæmorrhagiarum adhibetur: etenim
 illi vani impulsus promiscuè suscepisti, indoli harum Hæmorr-
 rhagiarum penitus contrariantur & potius totum statum
 magis perturbant atque variis aliis gravibus pathematibus
 concurrentibus ansam præbent, quid quod longè difficultius
 ad salutarem effectum pertingunt, et si denique talem Hæ-
 morrhagiam impetuose expellunt & extrudunt, facile totus
 decursus attestabitur, quam iniqua hæc fuerit promotio,
 quia immatura & inopportuna extitit: quod si vero illa tem-
 pora revertantur, quæ olim naturæ usitata fuere, tunc anti-
 qui actus memor natura aut non raro motibus quibusdam
 eminus ad eundem contendens facilius obtemperat auxili-
 is hac occasione oblatis & tranquillius in pristinum ordi-
 nem duci potest; & licet hæc expectatio, quam hoc loco
 commendamus non ita absoluta sit, quo circa spontaneum
 earundem Hæmorrhagiarum redditum occupetur, siquidem
 rarius suppressæ tales Hæmorrhagiæ sua sponte debite
 & convenienter erumpunt, tamen involvit tempora quæ-
 dam, quibus ad directam & positivam illarum promotio-
 nem & restitutionem non facile quicquam operari inte-
 grum est & respicit potius tempora quæ attendenda &
 recursu suo ad hunc usum provide & prudenter applican-

da sunt: id quod de Hæmorrhagiarum promotione notare & commendare placuit.

§. XXII.

Tantò magis verò cura per expectationem exercenda erit, in morbis *intricatis* & *obscuris*, quando posthac in demortuis internæ quædam *concretiones* & excrementiæ carnosæ, fungosæ, polyposæ vel in corde vel in pulmonibus vel in diversis abdominis visceribus observantur, aut ubi *ulcera* in ventriculo, intestinis & vesica urinaria conspicuntur, vel si viscera talia actuali quodam ulcere *perforata* sunt, vel aliæ adhuc diversæ causæ ad *obscuros* morbos constituendos influunt & concurrunt: in talibus afflictionibus, quæ tamen *rariores* existunt, communiter *expectatio* non modo *tantum* valet, ac *operosa* medicatio, sed & *interdum plus* valet & *magis* conduceat, quam *solicitus* medicamentorum usus: etenim *internæ concretiones* & *excrementiæ nulla* medica arte dissolvi & removeri possunt, unde *naturæ* relinquendæ sunt, siquidem communiter nulla *indubia* & *specialia signa* occurunt, quæ ejusmodi statum significant, ut propterea *nolens volens* medicus in tali passu *abstinere* & *expectare* debeat; illud vero tamen notandum est, ne in ejusmodi & similibus abstrusis morbis quisquam sibi qualemcumque *causam* fingat & eo impetuose & impatienter nitatur, utpote qualis ausus præsentem talem affectum longe certius atque citius *deteriorabit*; hinc moderata *expectatio* ad minimum ejusmodi morbum *præoccupat* atque defendit, ne *citius* in graviorem & periculosiorem statum incidat: quod enim Hippocrates in Libro de Locis in homine §. 46. dicit: *morbum si quis non cognoscat, medicamentum bibendum præbeat, non forte: si itaque levior inde fiat demonstrata via est, quod gravitatem inducendo curandus sit: si vero non levior reddatur, sed pejus habeat, contraria facienda sunt: In eo nobis videtur, venerabilis Senex aliquid humani pati & cum empiricis colludere, nam morbum non cognoscere & medi-*

camentum tamen sive leve sive forte exhibere, cæci tentamini indicium est : & qui juxta *Celsum* in casibus dubiis, obscuris & similibus *anceps* medicamentum adhibere præcipiunt, videntur nobis non satis *accurate rationali* medicinæ satisfacer ; sed mox objectio illa in mentem incidit, ergone patiens ita *deserendus*, ergone concedendum est, quo morbus magis *obfirmetur*? ast regerimus an in ejusmodi affectibus arduis & *intricatis* medicus *certus* esse possit, quo per dubiam & *equivocam* suam medicationem *minus* noceat, si non prodet? an *certus* sit, quo affectum talem per *anticipitem* ejusmodi methodum *minus* exacerbet & minus obfirmet? & cum in tali statu non pauca neque etiam levia dubia vexata occurant, ita consultius esse reputamus, quo medicus magis prudenter & sub *negativa* Therapia patienter *expectet*, donec affectus ejusmodi hactenus *abstrusus* indolem suam magis prodat atque *manifestet*: etenim cum a medico temeritas, tanto magis cæca & quasi *irrationalis* aliena esse debeat, ita in ejusmodi arduis & secretis morbis per *experimenta occidere*, conscientiam *Christiani* medici valde fauciat, qui dum per *expectationem* moderatam *non peccat*, per temerarios vero *ausus* & cæca tentamina graviter *aberrat* atque peccat, ita & scientiæ magis conforme est, quo prudens expectatio præ tali minus secura & inconstanti temeritate adhibeatur, qui enim in fortuna spem & fiduciam suam collocant, decipiuntur: unde rectè *Hippocrates Libro de decenti ornatu eloquitur*: *admiranda existimo artis inventa, quod scilicet prudenter & recte inventa sint, minimeque à fortuna pendeant, & propterea Chilo [apud Lærtium in illius vita] interrogatus quid fortuna sit, respondit: ignarus medicus! multos enim excæcat.*

§. XXIII. Progredimur nunc ad perlustrationem quorundam affectuum Chronicorum, quorum sedes atque radix *intimior* & profundior existit, quo remedia *insufficienter* penetrant; adeoque causa morbi *primum* attingitur, si partes glandulæ videlicet intimius *obstructæ*; aut si *induratae* vel perfecte *exulceratae* sunt, ubi in defectu positivi auxiliis ex artis potestate

pendentis, patienter & continenter expectare convenit, in quantum vel *natura* humana ejusmodi damno subveniat, vel ad ejusdem reparationem *initia* faciat & *vias* monstret, ut *postea* artifex commode *succurrere* queat, quem *terminum* artifex *interdum* expectare, attendere & observare debet: nam si *maturius* & *operosius* ejusmodi affectibus oppugnat, *nonnunquam* eosdem magis *exasperat*, quam minuit: huc spectant *intimiores scirrhi* profundius hærentes, in quibus nonnunquam *privativa* medendi methodus & cura per expectationem utilitatem suam attestatur: interdum etiam accidit, ut subiecta quædam pessima maximeque contumaci *cacochymia* laborent, quæ nullis medicamentis *haec tenus* expugnari potuit, in qua *emendanda* & *curanda* aliquando expectatio plus valet, quam operosa *remediorum* ingestio, quæ dum in viis & humoribus persistunt, si *salinæ* & *sulphureæ* aut *resinosæ orgasticæ* indolis fuerunt, tunc humores magis *depravare* adjuvant: quando vero sub bono *regimine* & congrua *dæta* artifex expectat, donec *successiva* quædam salutari *excretione* *natura* huic afflictioni opem tulit, tunc denuo remedia quædam ordinari possunt, quæ hunc naturæ actum *adjuvant* & facilitate: uti nobis exempla talia constant subjectorum eximie *cacochymicorum*, quibus illud consilium dedimus, ut ab *ulteriori* medicamentorum usu, qui ipsis *haec tenus* frequens, copiosus, *imo* nimius fuit, *abstineant*, & sub *regimine* congruo, in maximè vero sub *mobili* vitæ genere, aut sub adhibita *aëris mutatione* & *temperie* *expectent*, qualis inde eveniet corporis sui *mutatio*: unde accidit, ut postmodum longe *facilius* ad *meliorem* conditionem transferint: in hanc classem ducimus *scandalosos* illos affectus, qui sub artis *potestate* non sunt, quo carentur vel meliorentur, quod nimirum *essentialē* eorumdem conditionem attinet: uti sunt *Pthysis*, *Hydrops* &c. quippe qui affectus, verè & *perfectè* tales, *percurari* non possunt, rarissima exempla in observationibus legantur, ubi *natura* & non artifex inconsuetam & admirandam opem in ejusmodi casibus obtulit: quid vero in iisdem *frequens* *remediorum* inge-

ingestio, quid *multitudo* affidua medicamentorum & *experientorum* unquam commodi obtulerit? loquatur & testetur *experientia medica!* quid contra prudens & moderata *expectatio* emolumenti & spei in iisdem suppeditaverit, æque usus attestari potest; & licet per expectationem illi morbi *non penitus* percurati fuerint, tamen hæc *expectatio*, in *comparatione* ad prægressam operosam & multam medicationem, plus saeppe utilitatis obtulit: & quid non de *confirmatis spasmodicis affectibus* dicamus: ubi quæso reperiuntur *pollicitationes* tam stupendæ & miraculosæ *impletæ?* quis curat confirmatam *podagram* & *vagam arthritidem?* quid profunt remedia, imprimis vero illa speciosa experimenta & non experta *specifica?* nonne multi denique ad hæc consilia confugiunt, *patiendo, abstinendo, expectando;* de quo antea egimus.

§.XXIV. Non parum utilitatis saeppe confert cura per expectationem in *abortu imminentे* & *fætu mortuo* præsente: non loquimur de *præoccupatione* abortus, sed quando jam *primi apparatus* ad *futurum* abortum adsunt, ubi quæstio practica moveri potest, an abortum imminentem *promovere* & *accelerare* expedit? quanquam vero remedia *directe* & *proxime* abortum promoventia *non* dentur, quæstio tamen eo se se extendit, an *consultum* & *salutare* sit, *talia medicamina* in hoc casu ordinare, quæ vulgo fœtui *expellendo* dicata & destinata sunt, an vero magis *consultum* & *securum* sit, *expectare*, quid *natura* in hoc negotio committat? etenim status controversiae nonnunquam in tali casu occurrit, ubi ad *præoccupandum imminentem* abortum artifex fermè omnem *penum auxiliorum* cum *frustraneo effetu* adhibuit & abortus propterea quasi *inevitabilis* videtur, an *proficuum* sit per communia *impellantia* & *commoventia* remedia abortum *accelerare*, sub spe & promissione citioris *liberationis*. In tali casu dicimus, quod medicus potius curam per expectationem exercere debeat, ni *talia* ipsi suppetant & constent auxilia, quibus *certius* & *securius* abactionem talem sublevare queat; interea hoc loco de *vulgatis* & *trivialibus me-*

diis loquimur: etenim si non expectaverit, hæc potiora
præjudicia intercurrunt, quod primo post præmissum usum
adstringentium & fœtum retinentium nunc talia *commoventia*
 medicamina adhibeantur, quæ *contrariis* atque *confusis* motuum
 successibus ansam præbent, unde non nisi *periculosi* & *suspecti*
 effectus & eventus metuendi erunt: deinde quod hæc subor-
 dinata *promotio* & *commotio* non sine eximia *violentia* & immo-
 destia succedat, adeoque non modo violentum abortum cau-
 setur, sed & *in futurum* ad similes *impetuosos* abortus disponat:
 porro quod sub ejusmodi *immoderatis* promotionibus non
 raro *immodicæ* & *periculosæ Hæmorrhagie* excitentur, quæ sub
communi Hæmorrhagias tractandi methodo *pessimas* consecu-
 tiones inferunt & perinde in futurum ad *habituales* abortus
 contribuunt: nec non quod communis talis *vehemens* pro-
 motio varias futuras commotiones *spasmodicas*, *hystericas*,
strangulatorias, *cardialgicas* & similes invitet: hinc æquo &
 placido arbitrio atque judicio relinquimus, an non consul-
 tius sit, non modo ab *ejusmodi methodo* sollicitè abstinere, sed &
 propterea sub bono regimine & *virium* conservatione atque
 sublevatione *expectare*, quid denique in tali negotio efficiat
natura; ni *urgentes* aliæ circumstantiæ alia consilia invenienda
 & conferenda injungant & commendent: idem etiam senti-
 mus de *ancipi* illo negotio promovendi & exturbandi *fœtus*
mortui, in quo cum communiter etiam *impetuosa* & *vehe-*
mentes methodi ordinentur, ita etiam communiter varii
suspecti effectus coincidunt, quibus præoccupandis sane non
 parum interdum confert expectatio, quæ licet non *promiscue*
 applicanda sit, tamen in *certis casibus* & *temporibus* utilitatem
 suam promittit, imprimis quando in diversis subjectis valde
plethoricis admodumque *sensibilibus* fortiores quædam com-
 motiones non facile excitandæ, sed ab iisdem *suspecta* sym-
 ptomata metuenda sunt, ut propterea *securior* via feligi &
 iub roboris sustentatione atque sublevatione *spontanea* natu-
 ræ activitas in *executiendo* fœtu mortuo *expectari* debeat.

§. XXV. Quando in corpore vivo humano paulo *profundius hærente* infixa^e *festucæ, globuli plumbæ, frusta telorum, cuspides ensium, cultrorum &c.* tunc interdum impossibile est, quo *secure & prompte* educi queant, unde aliquando *occasio fert & variantes circumstantiae* jubent, quo ejusmodi subiecta *intacta* relinquuntur, præprimis si *nullæ* necessitas cogit ; unde *expectandum* est, donec natura *apparatus* instituat, qui ad insolitorum talium subiectorum *exclusionem* tendunt, quibus denique adjuvandis & sublevandis artifex operam adhibere & conjungere debet : alias *præmatura* interdum industria & officiositas non modo subiectum illud, sive *causam* continentem non attingit, sed & irritam & vanam methodum applicat, ex qua non nisi sinistri effectus metuendi erunt ; quis *cultrivoros* ita *solus* curare & liberare potuisset, ni *natura viam* ad hanc curam præmonstraverit, quam methodum artifex *expectando* observavit & didicit, & si *emetica* aut *cathartica* adhibuerit, quis de *salubritate* harum evacuationum *vadem* se dare potuit ? idem etiam valet de deglutitis *acubus, clavis, cuspidibus umbilicum* egressis : & quid dicamus de *internis* quibusdam abscessibus, quorum *exitum* natura ad *externa* direxit, i. e. quibus nonnunquam talis *apertura* inducta fuit, ut imposterum artifex per *hunc aditum* ad *interiora* penetrare potuerit, qualis accessus cum à *natura* *expectari* debuerit, ita eventus monstravit, quæ commoda ab *expectatione* tali artifex impetraverit : & quid non proficiat hæc *expectatio* in *scirrhis internis sanguineis, in vomica pulmonum, in carcinomatibus, in cancro occulto,* utpote quales affectus interdum ex *levisima* aggressione & tractatione temperata offenduntur, ut consultius sit *abstinere & expectare*, quæ auxilia, si non positive juvant, tamen illud emolumentum afferunt, quo affectum à *deterioratione* arceant & præoccupent ; quæ *exacerbatio* ipsis per qualemcumque solicitam medelam induci potest & solet : & quid cum *internorum organorum læsionibus* per *vulnerationem* commisis suscipiendum erit ? etenim *décoctorum vulnerariorum usus & effectus* non raro *æquivocus* est, unde in illa fiduciam & spem collocare velle, interdum *frustraneus* labor erit : nos dicimus quod in ejusmodi casibus nonnunquam simpliciter *expectandum* sit, donec benigna & *alacris* natura talem læsionem *reparaverit & consolidaverit*, cum ad illum *reparationis actum directe* concurrere haud possit manus & dexteritas *artificis* : imo cum in artis potestate non sit, *per se & ex sua efficacia* læsionem talem *resarcire & connectere*, dum ne levissimum vulnusculum vel optimus & præstantissimus balsamus combinare & restituere possit, ita quid aliud potest, aut quid aliud agere debet, quam *expectare*, & id quidem longe consultius, quam læsionem talem *obruere & urgere*, siquidem demum artifex naturæ *activitatem* *expectare* debet, donec illa ejusmodi læsionem curaverit & consolidaverit, unde innotuit illa *diversitas*, quod in subiectis *adultis, enervatis, effœtis* aut multis morbis defatigatis *ægrius* vulnera coalescant, quod in quibusdam subiectis talis restitutio & coalitio *citius & promptius* in aliis *difficilius & tardius* succedat, quemadmodum jam in vulgus nota est illa *observatio von einer heilsamen und unheilsamen Haut.*

§. XXVI. Paucis adhuc mentionem injiciemus *Symptomatum* in multis morbis

bis occurrentium, interdum etiam arduorum & fonsicorum de quibus non raro
soliciti conspiciuntur artifices, ut nonnunquam hisce leniendis & mitigandis
maiorem operam dent, quam ut radicem mali aggrediantur atque extirpent;
hujus negotii testem producimus vel solam *Febrem*, in qua æstus, capitis dolor,
inquietudo, *vigilæ*, *virium prostratio*, appetitus dejectio, sitis &c. quam anxi-
os teneant interdum medicos, experientia medica abunde attestatur, ut de aliis
morbis hoc loco nihil dicamus, & licet ejusmodi symptomata in diversis affe-
ctibus magis *in sensu* incident, tamen non consultum esse arbitramur, quo ita
confestim eorundem cura suscipiatur atque urgeatur, quin potius utile & saluta-
re esse judicamus, quo circa symptomatum tractationem hæc nostra cura per
expectationem adhibetur, & animus magis ad radicem mali dirigatur, qua *de-
structa*, reliqua connexa symptomata sua sponte cadunt, sed si hæc *superficie*
deliniuntur & demulcentur, tunc vel non ita diu hæc mitigatio durat, vel *rema-
nente* radice alia *sontica* symptomata emergunt, vel eò magis ipsa radix *confir-
matur*, & subinde reliquus morbi genius valde *depravatur*: unde & rationi con-
sonum & in *experientia* comprobatum esse indicamus, quod *tuto* & *ingenuè* sym-
ptomatum tractatio sæpe per *expectationem* succedat: eximium exemplar hu-
jus præsentis considerationis obvenit in *epilepsia symptomatica*, in cuius cura si
artifex cum multa *operositate* præcipitanter & aspiduè quælibet *secreta* auxilia
antiepileptica ordinaverit, nihil sane efficiet, quin interdum eò magis *convulsio*
augmentetur: quodsi vero in cura motuum epilepticorum expectaverit & *cau-
sam* veram removerit, tunc ut plurimum sua sponte convulsio illa cessabit: unde
interdum tam frustraneus labor est, quando artifices tam *scrupulosè* cum sym-
ptomatisbus congradiuntur, & quasi optime patienti consultum sit, autumant,
quando æstus aut frigus aut dolor &c. deest, licet *prima causa* nihil emenda &
imminuta adhuc *ad sit*: quid quod non raro etiam *reliquo* morbo gravis *turba* in-
fertur, quando adeo *impatienter* symptomata profligantur, & sane in praxi me-
dica satis cognitum est, quomodo morbi exinde magis *augeantur*, quam *secure* &
ingenuè mitigentur: ubi denuò inter alia exempla ad *febres* & *motus convulsivos*
provocamus, qui posteriores si à *vermibus* vel *Mensium* obstructionibus pen-
dunt remediis probatisimis & maximi nominis anticonvulsivis *minime* obtem-
perant, sed *talia* auxilia expectant, quæ vermes *expellunt* & *Menses* *restituunt*:
plura non placet hac vice addere, licet præsens hæc tractatio per multiplices ul-
teriores & notatu admodum dignas demonstrationes duci queat: interea haec
Speciminiis instar *commonstravimus*, quantæ *dignitatis* & *utilitatis* sit hæc
tractatio, quam proinde ad ulteriore usum *medico-practicum* commendamus,
ita tamen ut cum *prudentia*, prout passim monuimus, neque ita *indiscreti*, hæc
expectatio exerceatur: in qua nostra commendatione itaque nunc acquiescimus
& Deo Optimo Maximo humillimas grates persolvimus, quod almo suo auxilio
in deducenda hac consideratione adesse voluerit: illum etiam devotè precamur,
quo præsentem deductionem gratia sua secundet, & ita dirigat, ut partim in
praxi medica multam utilitatem ferat, partim reliquam scientiam & experien-
tiam medicam magis magisque augeat, illustret atque confirmet, cuius per-
petuo honori omnia nostra conamina consecramus.